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増減額

（Ａ）－（Ｂ）

54,100,000 50,760,000 3,340,000 6.6

19,297,260 18,889,531 407,729 2.2

国 民 健 康 保 険 事 業 9,743,613 9,634,315 109,298 1.1

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 1,437,152 1,370,523 66,629 4.9

介 護 保 険 事 業 7,807,813 7,796,045 11,768 0.2

工 業 団 地 整 備 事 業 83,182 88,648 △ 5,466 △ 6.2

鬼橋坂口線周辺整備事業 225,500 － 225,500 －

204,729,225 197,330,262 7,398,963 3.7

病 院 事 業 1,160,275 1,239,636 △ 79,361 △ 6.4

水 道 事 業 4,558,665 4,381,486 177,179 4.0

工 業 用 水 道 事 業 794,044 1,027,833 △ 233,789 △ 22.7

下 水 道 事 業 5,389,383 6,077,766 △ 688,383 △ 11.3

農 業 集 落 排 水 事 業 629,799 697,382 △ 67,583 △ 9.7

モ ー タ ーボ ート 競走 事業 192,197,059 183,906,159 8,290,900 4.5

278,126,485 266,979,793 11,146,692 4.2

※公営企業会計は、収益的支出と資本的支出の合計額（税込）

会 計 区 分
令和７年度

（Ａ）
令和６年度

（B）
増減率

（単位：千円、％）

一　般　会　計

特　別　会　計

公 営 企 業 会 計

    合　　　計

 

 

 

令和７年度の予算編成に当たっては、赤ちゃんからお年寄りまで市民一人ひとりが「し

あわせ」を実感できる施策を充実させるとともに、本市の強みである「高速交通三種の神

器」を活かした「関係人口づくり」や地域と地域が結ばれ、つながり、広がる「向こう三軒両

隣の関係づくり」を進めるための予算としました。 

大村市財政運営基本方針に掲げる、安定した財源の確保や歳出の適正化などにより持

続可能な財政基盤を構築し、着実に諸施策に取り組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１ 予算編成に当たり 

２ 予算の規模 
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自主財源

24,399

45.1%
依存財源

29,701

54.9%

市税

13,377

24.7%

分担金及び負担金

169

0.3%

使用料及び手数料

667

1.2%

寄附金

700

1.3%
繰入金

7,360

13.6%

その他

2,126

3.9%

地方譲与税・交付金

3,137

5.8%

地方交付税

6,800

12.6%

国庫支出金

12,792

23.6%

県支出金

4,893

9.0%

市債

2,079

3.8%

↓R2.2.に追加

主な増減内容セレクト

金額 構成比 金額 構成比 増減額 増減率 絶対値取得 ランク付け

1 市 税 13,377,260 24.7 12,754,309 25.1 622,951 4.9 622951 4

2 地 方 譲 与 税 302,504 0.6 314,034 0.6 △ 11,530 △ 3.7 11530 15

3 利 子 割 交 付 金 12,000 0.0 3,000 0.0 9,000 300.0 9000 16

4 配 当 割 交 付 金 51,000 0.1 32,000 0.1 19,000 59.4 19000 13

5
株 式 等 譲 渡 所 得 割
交 付 金

84,000 0.2 48,000 0.1 36,000 75.0 36000 11

6 法 人 事 業 税 交 付 金 152,519 0.3 148,098 0.3 4,421 3.0 4421 18

7 地 方 消 費 税 交 付 金 2,362,000 4.4 2,280,000 4.5 82,000 3.6 82000 10

8
ゴ ル フ 場 利 用 税
交 付 金

19,000 0.0 20,000 0.0 △ 1,000 △ 5.0 1000 20

9 環 境 性 能 割 交 付 金 23,000 0.0 24,000 0.1 △ 1,000 △ 4.2 1000 20

10
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 助 成 交 付 金

149,330 0.3 149,155 0.3 175 0.1 175 22

11 地 方 特 例 交 付 金 121,000 0.2 551,979 1.1 △ 430,979 △ 78.1 430979 5

12 地 方 交 付 税 6,800,000 12.6 6,400,000 12.6 400,000 6.3 400000 6

13
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

10,000 0.0 12,000 0.0 △ 2,000 △ 16.7 2000 19

14 分 担 金 及 び 負 担 金 168,918 0.3 161,877 0.3 7,041 4.3 7041 17

15 使 用 料 及 び 手 数 料 667,433 1.2 684,457 1.4 △ 17,024 △ 2.5 17024 14

16 国 庫 支 出 金 12,642,893 23.4 10,826,656 21.3 1,816,237 16.8 1816237 1

17 県 支 出 金 4,892,523 9.0 4,743,019 9.3 149,504 3.2 149504 8

18 財 産 収 入 85,519 0.2 65,997 0.1 19,522 29.6 19522 12

19 寄 附 金 700,036 1.3 425,037 0.8 274,999 64.7 274999 7

20 繰 入 金 7,359,594 13.6 5,964,113 11.8 1,395,481 23.4 1395481 2

21 繰 越 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0 0 23

22 諸 収 入 2,040,470 3.8 1,942,568 3.8 97,902 5.0 97902 9

23 市 債 2,079,000 3.8 3,209,700 6.3 △ 1,130,700 △ 35.2 1130700 3

54,100,000 100.0 50,760,000 100.0 3,340,000 6.6

（単位：千円、％）

令和７年度 令和６年度 比較

合 計

区　　分

 

（１）歳入の状況

 

３ 予算の状況（一般会計）

※端数処理のため、合計と合わない

場合があります。

（単位：百万円） 
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11,327 11,757 12,432 12,754 13,377

5,700 6,300 6,300 6,400 6,800

14,476 13,066 
14,717 15,719

17,685

3,116 1,963 
3,168 

3,210
2,0799,081 

8,694 

11,133 
12,677

14,15943,700 
41,780 

47,750 
50,760

54,100

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度

その他

市債

国・県支出金等

地方交付税

市税

歳入は、国の定額減税制度の終了に伴う地方特例交付金の減少（７８．１％）及び個人市

民税の増加（１７．３％）のほか、扶助費などの増に伴う国・県支出金の増加（１２．６％）など

により、前年度と比較して６．６％の増加となりました。 

 

○ 主な増減内容 

 

①  市税 

   定額減税終了による個人市民税の増や固定資産税の増などにより、６２２，９５１千円

（4.9％）の増加となりました。 

 

② 地方特例交付金 

定額減税終了による地方特例交付金の減などにより、４３０，９７９千円（78.1％）の

減少となりました。 

  

③ 国・県支出金 

定額減税調整給付金不足額給付支給事業や教育・保育施設給付事業、児童手当給付

費の増などにより、１，９６５，７４１千円（12.6％）の増加となりました。 

 

④ 繰入金 

モーターボート競走事業収益基金や市庁舎建設整備基金からの取崩しの増などによ

り、１，３９５，４８１千円（23.4％）の増加となりました。 

 

⑤ 市債 

臨時財政対策債や小中学校施設債の減などにより、１，１３０，７００千円（35.2％)の

減少となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：百万円 
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義務的経費

28,855

53.3%

投資的経費

7,251

13.4%

その他経費

17,994

33.3%

人件費

7,104

13.1%

扶助費

18,310

33.8%

公債費

3,441

6.4%

普通建設事業費

7,230

13.4%

災害復旧事業費

21

0.0%

物件費

6,676

12.3%

維持補修費

1,020

1.9%

補助費等

5,479

10.1%

繰出金

3,628

6.7%

その他

1,191

2.3％

金 額 構成比 金 額 構成比 増 減 額 増減率

1 人 件 費 7,103,860 13.1 6,496,679 12.8 607,181 9.3 4

2 物 件 費 6,676,318 12.3 5,966,053 11.8 710,265 11.9 2

3 維 持 補 修 費 1,019,888 1.9 942,704 1.9 77,184 8.2

4 扶 助 費 18,309,730 33.8 16,089,838 31.7 2,219,892 13.8 1

5 補 助 費 等 5,479,346 10.1 5,359,830 10.5 119,516 2.2

6 普 通 建 設 事 業 費 7,229,606 13.4 7,882,688 15.5 △ 653,082 △ 8.3 3

7 災 害 復 旧 事 業 費 21,306 0.0 20,830 0.0 476 2.3

8 公 債 費 3,440,562 6.4 3,340,969 6.6 99,593 3.0

9 積 立 金 372,284 0.7 226,293 0.4 145,991 64.5 5

10 貸 付 金 789,000 1.5 845,000 1.7 △ 56,000 △ 6.6

11 繰 出 金 3,628,100 6.7 3,559,116 7.0 68,984 1.9

12 予 備 費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

54,100,000 100.0 50,760,000 100.0 3,340,000 6.6

（単位：千円、％）

令和７年度 令和６年度 比  較

合　　計

区　　分

（2）歳出の状況（性質別） 

    

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：百万円） 

※端数処理のため、合計と合わない 

場合があります。 
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5,841 5,948 6,057 6,497 7,104

14,143 14,421 14,956 16,090
18,310

3,223 3,254 3,377
3,341

3,441
4,163 2,299

6,249
7,883

7,230
16,330

15,858

17,111
16,949

18,015
43,700

41,780

47,750
50,760

54,100

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

その他

普通建設事業費

公債費

扶助費

人件費

歳出（性質別）

 歳出は、賃金の上昇や物価の高騰などにより、前年度と比較して人件費は９．３％、物件

費は１１．９％増加し、制度改正や利用者数の増などにより扶助費が１３．８％増加するなど

全体で６．６％の増加となりました。 

 なお、小・中学校施設長寿命化計画推進事業は、国の補正予算を活用するために、令和

６年度３月補正に前倒して計上したことにより前年度から減少となりました。 

 

○ 主な増減内容（性質別） 

 

① 人件費 

人事院勧告に伴う給与改定や会計年度任用職員数の増などにより、６０７，１８１千円

（9.3％）の増加となりました。 

 

② 物件費 

電子計算運営管理事業や学校給食管理事業の増などにより、７１０，２６５千円

（11.9％）の増加となりました。 

  

③ 扶助費 

定額減税調整給付金不足額給付支給事業や教育・保育施設給付事業、児童手当給付

費の増などにより、２，２１９，８９２千円（13.8％）の増加となりました。 

 

④ 普通建設事業費 

小・中学校施設長寿命化計画推進事業の減などにより、６５３，０８２千円（8.3％）の

減少となりました。 

 

⑤ 積立金 

ふるさとづくり基金積立金の増などにより、１４５，９９１千円（64.5％）の増加となり

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：百万円 
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議会費

309

0.6%

総務費

6,549

12.1%

民生費

24,156

44.6％衛生費

3,967

7.3%

農林水産業費

1,482

2.7%

商工費

1,499

2.8%

土木費

5,828

10.8%

消防費

1,141

2.1%

教育費

5,657

10.5%

公債費

3,441

6.4%

その他

70

0.1%

（3）歳出の状況（目的別） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※端数処理のため、合計と合わない 

場合があります。 

（単位：百万円） 

金 額 構成比 金 額 構成比 増 減 額 増減率

1 議 会 費 309,078 0.6 298,100 0.6 10,978 3.7 0.57131

2 総 務 費 6,549,182 12.1 4,810,743 9.5 1,738,439 36.1 12.1057

3 民 生 費 24,156,246 44.6 21,921,658 43.2 2,234,588 10.2 44.6511 1

4 衛 生 費 3,966,820 7.3 4,022,658 7.9 △ 55,838 △ 1.4 7.33238

5 労 働 費 17,913 0.0 17,925 0.0 △ 12 △ 0.1 0.03311

6 農 林 水 産 業 費 1,482,294 2.7 1,761,361 3.5 △ 279,067 △ 15.8 2.73991 4

7 商 工 費 1,499,443 2.8 1,340,940 2.6 158,503 11.8 2.77161

8 土 木 費 5,828,265 10.8 4,078,506 8.0 1,749,759 42.9 10.7731 5

9 消 防 費 1,140,879 2.1 1,197,033 2.4 △ 56,154 △ 4.7 2.10883

10 教 育 費 5,657,336 10.5 7,919,276 15.6 △ 2,261,940 △ 28.6 10.4572 2

11 災 害 復 旧 費 21,981 0.0 20,830 0.0 1,151 5.5 0.04063 3

12 公 債 費 3,440,563 6.4 3,340,970 6.6 99,593 3.0 6.35964

13 予 備 費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0 0.05545

54,100,000 100.0 50,760,000 100.0 3,340,000 6.6

（単位：千円、％）

令和７年度 令和６年度 比  較

合　　　　　計

区　　分
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19,327 19,807 20,442 21,922
24,156

5,726 4,264 4,440
4,811

6,5494,190
3,919

4,249
4,023

3,967
3,488

3,476

6,841
7,919

5,657

2,501
2,735

3,654

4,079

5,828

8,468
7,579

8,124

8,006

7,943

43,700
41,780

47,750

50,760

54,100

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

その他

土木費

教育費

衛生費

総務費

民生費

歳出（目的別）

○ 主な増減内容（目的別） 

 

① 総務費 

定額減税調整給付金不足額給付支給事業や市庁舎建設事業の増などにより、 

１，７３８，４３９千円（36.1％）の増加となりました。 

 

② 民生費 

教育・保育施設給付事業や児童手当給付費の増などにより、２，２３４，５８８千円

（10.2％）の増加となりました。 

 

③ 農林水産業費 

畜産クラスター推進事業の減などにより、279,067千円（15.8％）の減少となりま

した。 

 

④ 土木費 

総 合 運 動 公 園 整 備 事 業 や よ し 川 都 市 基 盤 河 川 改 修 事 業 の 増 な ど に よ り 、

1,749,759千円（42.9％）の増加となりました。 

 

⑤ 教育費 

小・中学校施設長寿命化計画推進事業の減などにより、２，２６１，９４０千円（28.6％）

の減少となりました。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：百万円 
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５ 公債費・市債の状況

3,997 5,474 6,344 5,284
3,098

11,397

20,331 20,234

28,817

24,475

15,394

25,805 26,578

34,101

27,573

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

R3決算 R4決算 R5決算 R6決算見込み R7予算

モーターボート競走事業収益基金
財政調整基金等3基金

1,859

3,323

2,491 2,487
2,025

172

163

154 160

２１９

1,125

1,179

1,192 1,193

1,175

35

28

26 24

213,191

4,693

3,863 3,865

3,440

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

R3決算 R4決算 R5決算 R6決算見込み R7予算

元金償還（建設債） 利子（建設債）

元金償還（臨財債） 利子（臨財債）単位：百万円

    令和７年度は、約６５億円を取り崩すこととしており、財政調整基金等４基金の残高は、

約２７６億円となる見込みです。 

○公債費（一時借入金利子を除く）

   令和７年度の公債費は、学校施設整備事業や都市計画事業などの償還により約３４

億円となる見込みです。

４ 基金の状況（財政調整基金等４基金）

※繰上償還額を含みます。（R4：約１，４６２百万円、R5：約５０９百万円、R6：約５３７百万円）

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。

単位：百万円 
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1,849 2,030

2,737

4,774

2,079

1,066
415

87

2,916

2,445

2,824

4,774

2,079

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

R3決算 R4決算 R5決算 R6決算見込み R7予算

臨時財政対策債 建設債

27,754 26,462 26,708
28,994 29,048

14,649
13,885 12,779

11,586 10,411

42,403
40,346 39,487

40,580
39,459

10,000

20,000

30,000

40,000

R3決算 R4決算 R5決算 R6決算見込み R7予算

臨時財政対策債 建設債

○市債発行額

令和７年度は、道路新設改良事業や総合運動公園整備事業に係る建設債などが主な

借入予定です。 

○市債残高

令和７年度の市債残高は、臨時財政対策債の発行額がゼロとなることなどにより、約

３９５億円となる見込みです。 

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。

単位：百万円 
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単位：百万円 



基本目標 NO. 区分 事　　業　　名　　等 概要(Ｐ)

1 給食等食材費高騰関連 12

2 子ども医療費助成事業 12

3 待機児童解消緊急保育士確保事業 12

4 新規 調理員配置推進事業 12

5 拡充 教育・保育施設給付事業 12

6 拡充 不妊症・不育症等支援対策事業 13

7 拡充 教員補助員派遣事業 13

8 拡充 英語力向上対策事業 13

9 拡充 教育支援センター運営事業 13

10 小・中学校校舎等整備事業 13

11 拡充 教育ICT環境整備事業 13

12 小・中学校施設長寿命化計画推進事業 14

13 民俗芸能保存事業 14

14 国民文化祭開催事業 14

15 拡充 日常生活用具給付等事業費 14

16 拡充 手話推進事業 14

17 障がい者雇用促進事業 15

18 新規 医療的ケア児レスパイト事業 15

19 介護人材確保対策事業 15

20 自殺対策事業 15

21 新規 アピアランスケア助成事業 15

22 公園再整備事業 15

23 総合運動公園整備事業 16

24 スポーツ施設整備改修事業 16

25 交通安全施設整備事業 16

26 通学路安全対策事業 16

27 拡充 消防団運営事業 16

28 地域防災推進事業 17

　１　人を育むまち

　２　健康でいきいきと暮らせるまち

　３　安全・安心なまち

６ 新 規 ・ 主 要 事 業
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基本目標 NO. 区分 事　　業　　名　　等 概要(Ｐ)

29 新規 シティプロモーション事業 17

30 拡充 施設等整備事業 17

31 拡充 大村の農業を新たに担う「担い手」づくり事業 17

32 大村生まれ長崎和牛づくり事業 17

33 おおむらの「自然豊かな森」を育む事業 18

34 水産多面的機能発揮対策事業 18

35 大村地区漁港施設整備事業 18

36 新規 長崎空港50周年記念ソウル便復活キャンペーン事業 18

37 拡充 歴史観光立市推進事業（シェアサイクル導入） 18

38 自然共生型アウトドア施設整備事業 18

39 新幹線新大村駅周辺整備事業 19

40 拡充 デジタル活用推進事業 19

41 拡充 しあわせ循環コミュニティ事業 19

42 カーボンニュートラル促進事業 19

43 ごみ処理施設整備運営事業 19

44 し尿処理施設維持管理事業 20

45 JR大村線関連事業 20

46 地域公共交通確保維持改善事業 20

47 新規 高齢者交通対策事業 20

48 新規 大村インター高速バス停バリアフリー化事業 20

49 新規 鬼橋坂口線周辺整備事業 20

50 拡充 市民活動支援事業 21

51 拡充 広報活動事業 21

52 ふるさとづくり寄附推進事業 21

53 住民主導型地域活性化事業 21

54 拡充 全庁LAN運営管理事業 21

55 市庁舎建設事業 22

56 移住・定住促進事業 22

57 交流・Uターン推進事業 22

58 町内公民館建設費補助金 22

６　持続可能な行財政運営と市民協働の推進

４　活力に満ちた産業のまち

５　機能的で環境と調和したまち
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国 県 地方債 その他 一般財源

こども支援課

教育総務課

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

5

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
教育・保育施設給付事業

5,784,172 2,830,072 1,264,698 116,182 1,573,220 こども支援課 139

（事業概要）
　私立教育・保育施設に対して運営費を給付します。令和７年度は、保育所、認定こども園などの入所申請書の
デジタル化により手続を効率化し、入所選考の結果を保護者及び施設に早期通知することで、入所に係る準備
期間の確保や子育て支援体制の向上を図ります。

4

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜新規事業＞
調理員配置推進事業

18,960 18,960 こども支援課 137

（事業概要）
　保育所、認定こども園等におけるアレルギーを有する児童の増加や食による事故の予防などによる業務に対
応するため、配置基準を超えた調理員の配置に係る人件費の一部を補助し、施設の安定的な運営、調理員等の
負担軽減を図り、保育環境の向上を推進します。

3

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

待機児童解消
緊急保育士確保事業

184,743 1,977 139,269 43,497 こども支援課 137

（事業概要）
　年間を通じた待機児童の解消を図り、安心して子育てできる環境づくりを推進するため、保育士試験受験対
策講座の実施や就職祝金の給付など、引き続き、保育士等の人材確保に努めます。

445,346 137,920 307,426 福祉総務課 135

（事業概要）
　医療費の一部を助成することにより、子どもの保健の向上に寄与するとともに、福祉の増進を図ります。現
在、未就学児から中学生まで行っている子ども医療費の現物給付方式について、令和８年４月から高校生世代
まで拡大するため、令和７年度はシステム改修等の準備を行います。

1

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

給食等食材費高騰関連
（私立保育所、三城保育所、
放虎原こども園、小中学校）

244,368 244,368
１３９
１９９
211

（事業概要）
　近年の物価高騰に伴い食材費の高騰が続いていることから、令和６年度に引き続き食材費高騰分を市が負担
し、保護者の負担を変えずに、安全・安心でおいしい給食を提供します。

2

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

子ども医療費助成事業

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

事 業 概 要

１ 人を育むまち

- 12 -



国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

11

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
教育ＩＣT環境整備事業

199,452 199,452 学校教育課
197
199

（事業概要）
　各中学校区にＩＣT支援員を一人ずつ配置し、ＩＣT機器の操作サポートなどを行うことで、ＧＩＧＡ第２期におけ
るＩＣT教育の推進や教職員の負担軽減を図ります。

10

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

小・中学校校舎等整備事業 401,425 75,701 160,100 165,624 教育総務課
197
199

（事業概要）
　学校施設を長期間有効に使用できるよう、また常に教育の場として好ましい状態に維持管理するために実施
している日常の点検や改修工事に加え、防災機能強化を目的とした外壁及び屋上防水改修工事や、照度確保と
省エネ化を目的としたLED照明への改修工事などを引き続き進めます。

9

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
教育支援センター運営事業

55,963 6,951 15,559 33,453 学校教育課 195

（事業概要）
　不登校対策の一環として、新たに「校内教育支援センター（スペシャルサポートルーム）」を学校内に設置し、教
室に入れない児童生徒が自分のペースで学習・生活ができる居場所を確保します。また、教員免許保有者を支
援員として各学校に配置します。

8

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
英語力向上対策事業

59,311 59,311 学校教育課 195

（事業概要）
　英語学習を特色とした特別転入学制度を導入している松原小学校について、英語学習発音アプリを授業に取
り入れ、英語教育の充実を図ります。

7

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
教員補助員派遣事業

104,163 1,991 102,172 学校教育課 195

（事業概要）
　支援を要する児童生徒の在籍する学級（学校）に補助員を配置します。令和7年度は、特別な配慮を要する児
童生徒や新入学児童の支援のための補助員を増員し、一人ひとりに寄り添ったきめ細やかな支援を実現する
など、子どもたちが安心して学校生活を送ることができる教育環境づくりを行います。

6

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
不妊症・不育症等支援

対策事業
25,629 25,629 こども家庭課 145

（事業概要）
　子どもを望む人の不妊治療に伴う経済的負担や精神的不安の軽減を図るため、人工授精などの「一般不妊治
療」及び体外受精・顕微授精などの「生殖補助医療」に要する医療費の助成を行います。また、生殖補助医療と
併せて実施する保険適用外の「先進医療」に要した医療費についても、長崎県の助成額に上乗せして助成を行
います。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

16

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
手話推進事業

5,119 588 293 4,238 障がい福祉課 131

（事業概要）
　手話が言語であるという認識に基づき、ろう者及び手話に関する理解促進や手話の普及、また、ろう者が手
話を使いやすい環境整備を行います。令和７年度は市の窓口に来庁する場合や、自宅などから問合せを行う場
合に、容易に市の手話通訳者と繋がることができるよう、遠隔手話通訳システムを導入します。

15

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
日常生活用具給付等事業費

28,383 7,973 3,986 16,424 障がい福祉課 131

（事業概要）
　障がい者（児）等の生活環境の改善を図るための日常生活用具を給付します。令和７年度は、視覚障がい者に
対する「音声血圧計」や人工内耳装用者に対する「人工内耳用電池」、医療的ケア児・者に対する「非常用電源装
置」など、障がい特性に応じた用具を新たに大村市日常生活用具給付事業の給付対象に追加します。

14

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

国民文化祭開催事業 4,974 222 4,752 文化振興課 203

（事業概要）
　長崎県全域で開催される第４０回国民文化祭、第２５回全国障害者芸術・文化祭「ながさきピース文化祭２０２
５」において、地域文化発信事業や障害者交流事業を開催します。また、芸術文化の更なる振興のため、国民文
化祭に出演する市内文化団体に対し支援を行います。

13

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

民俗芸能保存事業 1,640 1,640 文化振興課 203

（事業概要）
　ユネスコ無形文化遺産に登録された沖田踊・黒丸踊、国の重要無形民俗文化財である「大村の郡三踊（寿古
踊・沖田踊・黒丸踊）」の保存会と協力し、伝統文化の保存継承のための活動を支援します。

12

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

小・中学校施設長寿命化
計画推進事業

1,027,541 74,657 79,600 873,284 教育総務課
197
199

（事業概要）
　「大村市学校施設長寿命化計画」に基づき、令和７年度は福重小学校グラウンドの整備工事、旭が丘小学校の
校舎及び体育館の長寿命化改良工事、並びに玖島中学校校舎の大規模改造工事に加え、三城小学校校舎の建
替えに向けた仮設校舎の建設や、中央小学校校舎の建替えに向けた設計並びに郡中学校体育館の敷地内移転
に伴う既存建物の解体設計などに着手します。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

２ 健康でいきいきと暮らせるまち
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

22

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

公園再整備事業 44,400 18,300 11,200 14,900 河川公園課 185

（事業概要）
　都市公園を安心・安全に利用できるよう遊具や施設等の点検や更新を行います。加えて、令和７年度は公園施
設の改修や人口分布に見合った適切な公園の配置、緑を取り巻く社会状況の変化などを踏まえ、「大村市緑の
基本計画」の改定に取り組みます。

21

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜新規事業＞
アピアランスケア助成事業

1,677 1,677 国保けんこう課 147

（事業概要）
　がんの治療に伴う外見の悩みを抱えている方に対し、安心して自分らしく生活を送ることができるよう、ウ
イッグや乳房補整具などの購入費用の一部を助成します。

20

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

自殺対策事業 673 339 334 国保けんこう課 147

（事業概要）
　「第２期大村市自殺対策計画」に基づき、自殺対策に関するネットワークの強化やゲートキーパーの養成、市民
に対する正しい知識の普及啓発や相談窓口の周知など、地域の実態に即した自殺対策を引き続き推進します。

19

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

介護人材確保対策事業 15,274 9,690 5,584 長寿介護課 133

（事業概要）
　介護人材の確保に向け、介護福祉士の資格取得のために必要な初任者研修・実務者研修の実施や、就職相談
会などを開催します。また、市ホームページやSNSなどにより幅広い世代に向けて介護の仕事の魅力を発信す
るとともに、介護福祉士の資格の取得や資格を有する人材の就職、雇用の継続を促すため応援金を交付しま
す。

18

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜新規事業＞
医療的ケア児レスパイト事業

2,160 1,080 540 540 障がい福祉課 133

（事業概要）
　在宅で生活している医療的ケア児に対して、指定訪問看護事業者の看護師などが自宅等での医療保険の適用
外となる訪問看護や医療的ケアを伴う見守りを支援することで、介護者である家族の休息の確保や医療的ケア
児の外出の機会の創出を図ります。

17

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

障がい者雇用促進事業 3,425 129 3,296 障がい福祉課 133

（事業概要）
　地域で暮らす障がい者の雇用促進と工賃向上を実現するため、企業や障害福祉サービス事業所の紹介など
を行う障がい者雇用促進イベントの実施や、障がい者就労施設の商品や請負作業を企業などへ広く周知しま
す。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

- 15 -



国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

27

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
消防団運営事業

101,316 83 17,266 83,967 安全対策課 191

（事業概要）
　火災や風水害等から市民の生命、身体及び財産を守るため、消防体制の維持・充実を図ります。　また、身近
な地域の消防体制を支える消防団については、団員確保に努めるため、大村市消防団員に対し、新たに防災士
資格取得の助成を行います。

26

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

通学路安全対策事業 143,420 72,330 61,200 9,890 道路整備課 179

（事業概要）
　通学児童や自転車利用者の安全を確保するため、路肩のカラー舗装や歩道及び自転車通行帯等の整備を行
います。

25

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

交通安全施設整備事業 46,445 46,445 道路整備課 179

（事業概要）
　道路通行者の安全確保のため、保安灯の修繕や反射鏡・防護柵の設置等を行います。

24

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

スポーツ施設整備改修事業 60,709 2,100 45,900 12,709 スポーツ振興課 209

（事業概要）
　各スポーツ施設の改修工事等を実施し、安全で利用しやすい施設に整備します。令和７年度は、新たなプール
施設について民間資金活用の調査等を行い、整備についての検討を進めていきます。このほか、古賀島スポー
ツ広場の人工芝の全面張替及び避難場所としての機能向上を図るための改修工事実施設計やテニスコート照
明設備のLED化工事を行います。

23

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

総合運動公園整備事業 1,032,170 269,450 305,800 456,920 河川公園課 187

（事業概要）
　気軽に多様なスポーツを楽しむことができる環境を整えることを目的として、大村市総合運動公園の整備を
進めます。令和７年度は、多目的広場の人工芝敷設に着手します。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

３ 安全・安心なまち
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

32

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

大村生まれ
長崎和牛づくり事業

2,821 2,821 農林水産振興課 161

（事業概要）
　令和９年度に開催される全国和牛能力共進会の県出品牛に、大村生まれ大村育ちの和牛が選抜されることを
目指し、生産者の飼養技術の向上のための支援を行います。

31

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
大村の農業を新たに担う

「担い手」づくり事業
59,618 40,650 18,968 農林水産振興課 159

（事業概要）
　農業経営に必要な機械・資材等の購入や農地の賃借料や技術習得のための研修費などを支援することによ
り、新規就農者が安心して農業ができる環境づくりに加え、令和７年度からは新たに、親元で就農される方への
支援策として給付金の支給を行います。

30

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
施設等整備事業

（米穀・野菜・果樹・花き）
52,839 22,359 30,480 農林水産振興課

１５７
159

（事業概要）
　米の生産に必要な省力化農作業機械の導入補助を行います。令和７年度は、地域計画を策定している地域に
対して補助率の加算を行います。
　また、新規就農者などが取り組むいちごやきゅうり栽培に必要なビニールハウスの整備や、みかん園の若返り
を行うための資材等の購入、花きの生産に対する化学肥料の低減を行うための機械等の導入を行う団体等に
対し、費用の一部を補助します。

29

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜新規事業＞
シティプロモーション事業

3,655 1,358 2,297 企画政策課 117

（事業概要）
　本市の豊かな自然や歴史、交通アクセスの良さなどを周知するため、効果的なプロモーションを行います。ま
た、全国からの参加が期待される、シーカヤックと自転車、登山で自然を体感するスポーツイベント「ＳＥＡ　ＴＯ
ＳＵＭＭＩＴ」の令和８年度開催に向けた準備を行います。

28

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

地域防災推進事業 57,404 4,440 12,400 2,600 37,964 安全対策課 193

（事業概要）
　災害時、市民の生命財産を守るため、地域防災計画を見直すとともに、防災体制を整備します。令和７年度
は、新たに洪水浸水想定区域が追加されたことに伴い、大村市防災マップの改訂作業を進めます。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

４ 活力に満ちた産業のまち
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

38

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

自然共生型アウトドア
施設整備事業

127,688 63,844 63,844 河川公園課 171

（事業概要）
　観光客数や観光消費額の更なる向上を図るため、自然共生型アウトドアパークの整備を進めるとともに、ジッ
プスライドの設置を行います。

37

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
歴史観光立市推進事業
（シェアサイクル導入）

4,020 2,010 2,010 観光振興課 171

（事業概要）
　観光客等の足となる二次交通として、大村公園・大村駅前・新大村駅前を起点とする電動アシスト自転車の
シェアサイクルを導入し、市内観光地等の周遊促進を図ります。

36

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜新規事業＞
長崎空港50周年記念ソウル

便復活キャンペーン事業
500 500 商工振興課 169

（事業概要）
　令和６年１０月から、約５年半ぶりに運航を再開した韓国ソウル線について、ソウル便の安定的な維持や利用
促進、更なる拡充を図るため、市民が利用するツアーに対しての助成を行います。

35

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

大村地区漁港施設
整備事業

102,100 50,750 17,762 11,400 22,188 農林水産整備課 165

（事業概要）
　漁業者の安全な就労環境を確保するため、東浦漁港、松原漁港の施設整備に伴う設計業務を行います。

34

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

水産多面的機能発揮
対策事業

6,486 73 6,413 農林水産振興課 165

（事業概要）
　海底耕うんやイカシバの設置などを実施し、大村湾の保全活動や漁獲量の安定的な確保に取組みます。令和７
年度は、令和６年度にナマコの不漁となった原因について大村湾沿岸の各自治体と情報共有を図り、漁獲量の
回復ができるよう調査などを行います。

33

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

おおむらの「自然豊かな森」
を育む事業

22,788 2,284 20,504 農林水産整備課 163

（事業概要）
　森林の適正な管理・活用のため、森林環境譲与税を活用し、森林所有者への意向調査、森林整備、森林施業の
ための人材育成を継続するとともに、学校などの公共施設への木材利用の促進や森林の持つ公益的機能の普
及啓発に取り組みます。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

デジタル推進課

男女いきいき推進課

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

43

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

ごみ処理施設整備運営事業 33,580 8,966 24,614 環境センター 151

（事業概要）
　老朽化しているごみ処理施設を、国の交付金を活用し、エネルギー回収等の対応が可能な新施設への建替え
に向けて準備を進めます。令和７年度は、施設建設及び運営の事業者を選定します。

42

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

カーボンニュートラル
促進事業

36,056 20,097 5,132 10,827 環境保全課 147

（事業概要）
　「ゼロカーボンシティおおむら」を目指し、市民・事業者・行政が一体となった「オール大村」で、ごみの減量化や
資源の循環、太陽光発電設備等の設置補助、大村湾ＳＤＧｓプロジェクトの推進などの環境施策を進めます。

41

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
しあわせ循環

コミュニティ事業
82,574 10,000 72,574 113

（事業概要）
　新たなサービスとして、観光チケットや割引クーポン、デジタル会員証などが発行できるサービスを追加し、市
民及び観光客の利便性向上を図るとともに、交流人口の拡大に向けた取組にも活用します。

40

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
デジタル活用推進事業

10,552 10,552 デジタル推進課 113

（事業概要）
　情報格差（デジタルデバイド）対策として、インターネット環境の未整備地域にお住まいの方に対して、衛星通
信を介したインターネット環境整備を支援し、デジタル化を進める市のサービスを、誰一人取り残すことなく提
供できる環境を整えます。

39

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

新幹線新大村駅周辺
整備事業

175,821 42,300 60,000 8,000 65,521 新幹線まちづくり課 113

（事業概要）
　新幹線新大村駅前の開発に向け、新大村駅の周辺整備を行います。令和７年度は、周辺市道の整備を行いま
す。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

５ 機能的で環境と調和したまち
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

49

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜新規事業＞
鬼橋坂口線周辺整備事業

88,490 44,200 39,800 4,490 都市計画課 183

（事業概要）
　機能的な幹線道路ネットワークの構築及び市街地の渋滞解消を図るため、「（仮称）鬼橋坂口線」の整備を行う
とともに、計画的な土地利用を推進するため、周辺整備を行います。令和７年度は、「（仮称）鬼橋坂口線」の整
備に係る用地測量や地質調査、道路の詳細設計などを行います。

48

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜新規事業＞
大村インター高速バス停

バリアフリー化事業
18,013 18,013 商工振興課 169

（事業概要）
　大村インターチェンジにある高速バス停は、急な勾配の階段を使用する必要があり、利用者にとって不便な状
況となっていることから、令和７年度からバリアフリー化に向けたエレベーター等の基本設計、実施設計を行
い、最適な設備の構築を進めます。

47

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜新規事業＞
高齢者交通対策事業

72,332 40,000 32,332 商工振興課 169

（事業概要）
　高齢者の外出を支援するため、普通自動車等の運転免許を持っていない７５歳以上の市民を対象に、公共交
通機関を利用する際の交通費の助成を行います。

46

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

地域公共交通確保
維持改善事業

31,552 12,500 19,052 商工振興課 169

（事業概要）
　交通空白地等で乗合タクシーを運行することにより地域住民の移動手段の確保・維持を図るとともに市内公
共交通の更なる利便性向上に努めます。

45

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

JR大村線関連事業 27,002 10,333 16,669 商工振興課 169

（事業概要）
　JR大村線に設置している一部駅舎や駐車場、駐輪場の維持管理を行います。令和７年度は、諏訪駅駐輪場を
新たに整備し、利便性の向上に努めます。また、各駅駐輪場に防犯カメラを設置し、市民が安心して利用ができ
るような環境整備に取り組みます。

44

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

し尿処理施設維持管理事業 60,560 344 60,216 環境センター 151

（事業概要）
　大村浄水管理センター内に建設中のし尿等受入施設の完成後、供用を開始します。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

54

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
全庁ＬＡＮ運営管理事業

87,640 400 87,240 デジタル推進課 115

（事業概要）
　大村市ＤＸ推進計画に基づき、生成ＡＩサービスを導入し、職員の業務を効率化・迅速化することで、行政サー
ビスの質の向上を図ります。

53

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

住民主導型地域活性化事業 26,674 26,674 地域げんき課 113

（事業概要）
　市内でのにぎわいづくりと魅力あるまちづくりに寄与する自主的な活動に取り組む組織を支援します。令和７
年度は、「なんでんかんでんチャレンジ４０助成金」にながさきピース文化祭２０２５特別枠を設け、さまざまな団
体の芸術文化活動の取り組みを後押しします。

52

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

ふるさとづくり寄附
推進事業

777,305 777,305 観光振興課 111

（事業概要）
　市外・県外の方々に「ふるさと納税制度」の周知を図り、大村市を応援したいという気持ちを寄附を通して実
現するとともに、事業実施に必要な財源の確保を図ります。また、地元事業所や委託事業者と連携し、新たな返
礼品の開発にも取り組みます。

51

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
広報活動事業

46,773 1,900 44,873 広報戦略課 107

（事業概要）
　市の情報を「正しく」「わかりやすい」形で市内外に向けて発信するため、効果的なイラスト等素材の活用など、
「伝える」から「伝わる」広報の実現を目指し、市全体の情報発信力の強化に努めます。

50

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

＜拡充事業＞
市民活動支援事業

7,302 7,302 地域げんき課 107

（事業概要）
　町内会連合会に対し自治会活動傷害保険料の一部を補助します。令和７年度からは新たに、町内会が負担し
ている防犯灯の電気代に対して１／２の補助を行うことで、負担の軽減を図り、町内会活動の支援に努めます。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

６ 持続可能な行財政運営と市民協働の推進
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

58

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

町内公民館建設費補助金 8,151 8,151 社会教育課 201

（事業概要）
　町内公民館の新築・増改築・用地取得・エアコン設置費等を補助します。令和７年度からは、加入世帯数が少な
い町内会の公民館に対する補助率を上げるとともに、当該補助金のうちエアコン設置に関しては、要件を緩和
し利用しやすくすることで公民館活動への影響の軽減に努めます。

57

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

交流・Ｕターン推進事業 9,163 148 38 8,977 企画政策課 117

（事業概要）
　地域おこし協力隊の活動を通した本市の魅力や価値の再発見や情報発信により、市内外の関係・交流人口の
創出を図ります。
　また、「大村～つながるプロジェクト」で本市出身の学生への地元産品の送付、魅力的な情報発信と関連イベン
トの開催などによる継続したつながりを通して、若者の将来的なＵＩＪターンを促進します。

56

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

移住・定住促進事業 32,401 6,330 13,987 54 12,030 企画政策課 117

（事業概要）
　移住コーディネーターによる寄り添った移住相談体制とSNS等を活用した情報発信により、移住・定住の促進
を図ります。

55

事 業 名 等
事業費
（千円）

担当課
予算書
（P）

市庁舎建設事業 542,163 26,100 516,063 総務課 117

（事業概要）
　実施設計を策定するとともに、新庁舎の建設地である市民プール及び森園ファミリースポーツ広場の解体工
事を行います。

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳
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概要 概要

（P） （P）

1 小・中学校校舎等整備事業 24 16 自然共生型アウトドア施設整備事業 29

2 小・中学校施設長寿命化計画推進事業 24 17 新規 鬼橋坂口線周辺整備事業 29

3 公園再整備事業 24 18 地方道路等整備事業 29

4 総合運動公園整備事業 25 19 道路新設改良事業（県営事業） 30

5 体育文化センター設備改修事業 25 20 道整備交付金事業 30

6 スポーツ施設整備改修事業 25 21 道路メンテナンス事業 30

7 よし川都市基盤河川改修事業 26 22 中里原町線整備事業 31

8 緊急自然災害防止対策事業 26 23 竹松駅前原口線整備事業 31

9 消防防災設備整備事業 26 24 古賀島沖田線整備事業 31

10 交通安全施設整備事業（単独事業） 27 25 新幹線建設負担金事業 32

11 通学路安全対策事業 27 26 新幹線新大村駅周辺整備事業 32

12 野菜振興事業 27 27 市道惣原田惣原線整備事業 32

13 農業施設維持管理事業 28 28 ストック改善事業 33

14 農業施設整備事業 28 29 ごみ処理施設整備運営事業 33

15 大村地区漁港施設整備事業 28 30 市庁舎建設事業 33

NO 区分 事 業 名 NO 区分 事 業 名

７ 主 な 普 通 建 設 事 業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 教育総務課
予算書
（P）

197
199

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 教育総務課
予算書
（P）

１９７
199

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

１８５

事 業 内 容

各学校施設改修 小・中学校外壁及び
屋上防水改修工事
小・中学校バリアフ
リー化改修工事
防犯カメラ設置工事ほ
か

小学校外壁及び屋上
防水改修工事
小・中学校LED化工
事
ほか

小・中学校外壁及び
屋上防水改修工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

大村市内の小学校及
び中学校の改築・長
寿命化改修、大規模
改造工事

・建替工事（福重小、
西大村中屋内運動場）
・長寿命化改良工事
（放虎原小）
・大規模改造工事（玖
島中）

・長寿命化改良工事
（旭が丘小屋内運動
場）
・大規模改造工事
（玖島中）

・建替工事
・長寿命化改良工事
・大規模改造工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

「大村市公園施設長
寿命化計画」に基づ
き、市内51箇所
（379施設）の補
修・更新を行う。

公園施設・遊具更新 公園施設・遊具更新 公園施設・遊具更新

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 135,000 13,900 11,200

そ の 他 4,955

一 般 財 源 10,045 1,600 1,300

２５,０００千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 300,000 31,000 25,000 ー

国庫支出金 150,000 15,500 12,500

県 支 出 金

地 方 債 1,412,400 79,600

そ の 他

一 般 財 源 1,499,425 873,284

１,０２７,５４１千円

補助事業 Ｒ３～

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 3,464,189 1,027,541 ー

国庫支出金 552,364 74,657

県 支 出 金

地 方 債 176,900 160,100

そ の 他

一 般 財 源 151,285 165,624

４０１,４２５千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 408,132 401,425 ー

国庫支出金 79,947 75,701

○豊かな学力と生きる力を育む教育の充実

1．小・中学校校舎等整備事業

2．小・中学校施設長寿命化計画推進事業

3．公園再整備事業

〇健康づくりの推進と医療体制の充実

- 24 -



　　 （単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

１８７

＜第１期分＞

用地補償

実施設計

施設整備

　　 （単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 文化振興課
予算書
（P）

２０７

　　 （単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 スポーツ振興課
予算書
（P）

２０９

県 支 出 金

地 方 債 45,900

そ の 他

一 般 財 源 94,741 12,709

６０,７０９千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 94,741 60,709 ー

国庫支出金 2,100

事 業 内 容

各スポーツ施設の改
修工事等

弓道場（近的場）屋
根改修工事
陸上競技場改修実施
設計

新プール施設民間資金
活用事業調査業務
古賀島スポーツ広場改
修実施設計
テニスコート照明設備
LED化工事

陸上競技場改修工事
古賀島スポーツ広場
改修工事

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 11,600

そ の 他 6,000 1,847

一 般 財 源 146,221 26,253

３９,７００千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 152,221 39,700 ー

国庫支出金

事 業 内 容

スポーツ棟及び教養
文化棟の外壁改修、
屋上改修等

スポーツ棟南側外壁
改修工事、スポーツ
器具購入

スポーツ棟北側外壁
改修工事、空調熱源
装置更新実施設計、
スポーツ器具購入
ほか

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 2,507,155 86,800 305,800 779,200

そ の 他

一 般 財 源 1,224,023 37,289 456,920 348,504

１,０３２,１７０千円

補助事業 Ｈ１３～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 5,444,000 224,089 1,032,170 1,939,132

国庫支出金 1,712,822 100,000 269,450 811,428

事 業 内 容

多目的広場照明整備
テニスコート擁壁工
事

多目的広場照明・人工芝整
備
テニスコート整備（中央通
路屋根、擁壁、防風フェン
ス）
中央園路・憩いの広場整備

多目的広場人工芝整
備
テニスコート整備
憩いの広場整備

財

源

内

訳

4．総合運動公園整備事業

5．体育文化センター設備改修事業

6．スポーツ施設整備改修事業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

１８１

計画延長 L=1,895ｍ 防潮堰工事

　築堤、掘削、護岸工

　橋りょう架替

　防潮堰等

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

１８１

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 安全対策課
予算書
（P）

１９１

県 支 出 金

地 方 債 19,500 19,700

そ の 他 23,578 12,681

一 般 財 源 6,532 6,616

３８,９９７千円

単独事業 Ｒ７

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 49,610 38,997 ー

国庫支出金

事 業 内 容

車両購入
（消防ポンプ車）

車両購入
・第9分団宮小路詰所
消防ポンプ車
・第10分団荒瀬詰所
消防ポンプ車

車両購入
・第12分団梶ノ尾詰所
消防ポンプ車
・第1分団前船津分駐
所小型可搬ポンプ積載
車

車両購入
（ポンプ車）

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 409,300 143,000 254,000

そ の 他

一 般 財 源

２５４,０００千円

単独事業 Ｒ３～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 409,300 143,000 254,000 ー

国庫支出金

事 業 内 容

準用河川、普通河川
の改修工事等

普通河川、準用河川
等改修設計、工事

普通河川、準用河川
等改修設計、工事

財

源

内

訳

県 支 出 金 1,606,100 17,400 88,000 199,000

地 方 債 1,588,500 18,600 89,700 179,000

そ の 他 27,000

一 般 財 源 286,800 2,100 10,000 20,435

２７５,７００千円

補助事業 Ｈ１０～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 5,114,500 55,500 275,700 597,435

国庫支出金 1,606,100 17,400 88,000 199,000

事 業 内 容

防潮堰ゲート工事
護岸工事

防潮堰ゲート工事
護岸工事
橋りょう架替工事

財

源

内

訳

7．よし川都市基盤河川改修事業

8．緊急自然災害防止対策事業

9．消防防災設備整備事業

〇災害に強いまちづくり

〇消防・救急体制の充実
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１７９

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１７９

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 農林水産振興課
予算書
（P）

１５９

県 支 出 金 20,000

地 方 債

そ の 他

一 般 財 源 23,975

４３,９７５千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

いちごハウス整備１棟

きゅうりハウス整備１棟

事 業 費 ー ー 43,975 ー

国庫支出金

事 業 内 容

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 22,500 61,200

そ の 他

一 般 財 源 2,600 9,890

１４３,４２０千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 51,600 143,420 ー

国庫支出金 26,500 72,330

事 業 内 容

通学路カラー舗装工
事等

・自転車通行空間整備
・薄層カラー舗装工事
・大園八龍線（用地購
入費）

・自転車通行空間整備
・薄層カラー舗装工事
・大園八龍線（工事、
用地購入費、補償金）
・大村駅前原口線（委
託料）

・自転車通行空間整備
・薄層カラー舗装工事
・歩道整備

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債

そ の 他

一 般 財 源 45,830 44,000

４４,０００千円

単独事業 Ｒ１～

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 45,830 44,000 ー

国庫支出金

事 業 内 容

区画線、防護柵、反
射鏡及び保安灯の維
持・修繕・新設

車止め（ボラード）
設置工事
グリーンベルト設置
工事

区画線、防護柵、反射
鏡及び保安灯の維持・
修繕・新設

財

源

内

訳

10．交通安全施設整備事業（単独事業）

11．通学路安全対策事業

12．野菜振興事業

〇交通安全と消費者保護の推進

〇魅力ある農林水産業の振興
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 農林水産整備課
予算書
（P）

１６１

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 農林水産整備課
予算書
（P）

１６１

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 農林水産整備課
予算書
（P）

165

県 支 出 金 122,500 13,300 17,762 91,438

地 方 債 170,619 11,400 159,219

そ の 他

一 般 財 源 63,209 27,028 22,188 13,993

１０２,１００千円

補助事業 Ｒ６～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 706,328 78,328 102,100 525,900

国庫支出金 350,000 38,000 50,750 261,250

事 業 内 容

東浦漁港、松原漁港
の施設整備

東浦漁港の整備
　測量・地質調査

松原漁港の整備
　測量・地質調査

東浦漁港の整備
　基本・実施設計

松原漁港の整備
　基本・実施設計

東浦漁港の整備
　工事

松原漁港の整備
　工事

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 22,500

そ の 他

一 般 財 源 55,000 47,500

７０,０００千円

単独事業 Ｒ６～

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 55,000 70,000 ー

国庫支出金

事 業 内 容

農道や農業用水路の
改良など

農道岳ノ木場2号線
測量設計業務

農道岳ノ木場2号線
用地購入
大舟尾水路測量設計
業務
陰平水路測量設計業
務

農道岳ノ木場2号線
改良工事

財

源

内

訳

県 支 出 金 2,500

地 方 債 63,000 70,000

そ の 他

一 般 財 源 9,000 2,000

７２,０００千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 74,500 72,000 ー

国庫支出金

事 業 内 容

市有ため池・水路の
補修、防災ダム等の
維持管理

・水路橋（上諏訪
橋）補修工事
・防災ダム機能保全
計画など

・平床ため池浚渫工
事
・中島ため池浚渫工
事

財

源

内

訳

13．農業施設維持管理事業

14．農業施設整備事業

15．大村地区漁港施設整備事業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

１７１

（単位：千円）

区分
新規
継続

新規 事業期間 担当課 都市計画課
予算書
（P）

１８３

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１７７

広畠鉄砲山線ほか

県 支 出 金

地 方 債 187,200

そ の 他

一 般 財 源 20,800 160,000

１６０,０００千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 208,000 160,000 ー

国庫支出金

事 業 内 容

市道の局部改良及び
拡幅改良

広畠鉄砲山線ほか

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 1,280,800 39,800 1,241,000

そ の 他

一 般 財 源 162,700 4,490 158,210

８８,４９０千円

補助事業 Ｒ７～Ｒ１３

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 2,783,000 ー 88,490 2,694,510

国庫支出金 1,339,500 44,200 1,295,300

事 業 内 容

道路整備　L＝1300
ｍ

計画幅員　W＝20ｍ

道路詳細設計

測量・用地調査

補償物件調査

用地補償

物件補償

本工事

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債

そ の 他

一 般 財 源 118,774 56,910 61,864

１２３,７２８千円

補助事業 Ｒ６～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 208,094 84,366 123,728 ー

国庫支出金 89,320 27,456 61,864

事 業 内 容

野岳湖公園や私有林
を活かしたアウトド
ア施設の整備

フォレストアドベン
チャー施設整備

フォレストアドベン
チャー施設整備

ジップスライド施設
整備

財

源

内

訳

18．地方道路等整備事業

〇歴史や自然を活かした観光のまちづくり

16．自然共生型アウトドア施設整備事業

17．鬼橋坂口線周辺整備事業

〇コンパクトで暮らしやすいまちづくり

〇道路網の整備と公共交通の利便性の向上

- 29 -



（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１７７

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１７７

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１７９

・補修工事

定期点検

一 般 財 源 14,400 18,700

財

源

内

訳

国庫支出金 105,050 94,875

県 支 出 金

地 方 債 80,500 66,300

そ の 他

１７９,８７５千円

補助事業 Ｈ２５～

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

上諏訪橋ほか 水神橋ほか

・補修工事

定期点検

事 業 費 ー 199,950 179,875 ー

事 業 内 容

補修工事、定期点検 補修工事、定期点検

県 支 出 金

地 方 債 465,700 110,700 202,000

そ の 他

一 般 財 源 51,800 12,300 22,500

４４０,０００千円

補助事業 Ｒ３～Ｒ９

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 1,035,000 236,000 440,000 ー

国庫支出金 517,500 113,000 215,500

事 業 内 容

市道の改築及び舗装
補修、自転車道の整
備

高縄手古田線ほか改
築工事等

高縄手古田線ほか改
築工事等

高縄手古田線ほか改
築工事等

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 43,600

そ の 他

一 般 財 源 56,900 108,700

１０８,７００千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 100,500 108,700 ー

国庫支出金

事 業 内 容

国道444号線、主要
地方道、一般県道の
拡幅改良、舗装補修
等

矢次2号橋架替工事
ほか

矢次2号橋架替工事
ほか

財

源

内

訳

19．道路新設改良事業（県営事業）

20．道整備交付金事業

21．道路メンテナンス事業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１８１

道路改良事業 道路改良工事

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１８５

道路整備　L=600ｍ 用地補償

用地補償　6,966㎡ 物件補償

補償　62戸

実施設計　

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

１８５

道路整備　L=900m

計画幅員　W=17m

一 般 財 源 72,600 2,800 11,200

財

源

内

訳

国庫支出金 725,500 25,000 111,000

県 支 出 金

地 方 債 652,900 24,700 100,200

そ の 他

一 般 財 源 131,023 12,200 53,150

２２２,４００千円

補助事業 Ｒ５～Ｒ１２

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

土地評価

物件調査

事 業 費 1,451,000 52,500 222,400 ー

財

源

内

訳

事 業 内 容

物件調査

物件補償

用地購入費

物件調査

物件補償・用地補償

本工事

国庫支出金 575,066 148,500 155,650

県 支 出 金

地 方 債 555,300 109,800 118,200

そ の 他

一 般 財 源 93,943 9,890 89,592

３２７,０００千円

補助事業 Ｈ２３～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 1,261,389 270,500 327,000 ー

財

源

内

訳

事 業 内 容

用地補償

物件補償

道路整備L＝65ｍ

本工事

国庫支出金 621,553 87,010 21,416

県 支 出 金

地 方 債 237,100 32,400

そ の 他

１１１,００８千円

補助事業 Ｈ３０～Ｒ１１

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

道路改良工事

事 業 費 952,596 129,300 111,008 ー

事 業 内 容

道路改良工事

22．中里原町線整備事業

23．竹松駅前原口線整備事業

24．古賀島沖田線整備事業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 新幹線まちづくり課
予算書
（P）

１１３

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 新幹線まちづくり課
予算書
（P）

１１３

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 新幹線まちづくり課
予算書
（P）

１１３

県 支 出 金

地 方 債 150,000 16,900 111,600

そ の 他

一 般 財 源 25,624 1,930 19,947

２７８,９４６千円

補助事業 Ｒ４～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 374,474 41,380 278,946 ー

国庫支出金 198,850 22,550 147,399

事 業 内 容

道路立体化整備工事 整備工事負担金 整備工事負担金

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 4,601,900 137,800 60,000

そ の 他 2,603 8,000

一 般 財 源 2,902,283 45,340 65,521

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

基本構想・計画・設計 施設整備

施設整備

事 業 費 12,240,000 329,140 175,821 ー

国庫支出金 4,733,214 146,000 42,300

事 業 内 容

植松3丁目周辺市道
舗装工事

換地処分

まちなか交流公園整
備工事

財

源

内

訳

地 方 債 1,504,700 44,000 32,100

そ の 他

一 般 財 源 169,300 4,934 3,667

１７５,８２１千円

補助事業 Ｈ２３～Ｒ７

事 業 費 1,674,000 48,934 35,767 ー

国庫支出金

県 支 出 金

事 業 内 容

整備新幹線負担金
負担区間　L=7km

財

源

内

訳

３５,７６７千円

単独事業 Ｈ２０～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

建設負担金 建設負担金

25．新幹線建設負担金事業

26．新幹線新大村駅周辺整備事業

27．市道惣原田惣原線整備事業

〇快適で暮らしやすい都市環境の整備
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 建築課
予算書
（P）

１８９

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 環境センター
予算書
（P）

１５１

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 総務課
予算書
（P）

１１７

県 支 出 金

地 方 債 2,408,900 26,100 2,382,800

そ の 他 13,804,636 161,767 516,063 13,126,806

一 般 財 源 1,213,217 1,162,406

５４２,１６３千円

単独事業 Ｈ２９～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 17,940,000 161,767 542,163 17,185,259

国庫支出金 513,247 513,247

事 業 内 容

基本・実施設計
測量設計（測量・道
路）
地質調査
建設工事等

基本・実施設計
測量設計（測量・道
路）
地質調査等

実施設計
プール等解体

建設工事等

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 12,772,200

そ の 他

一 般 財 源 44,026 23,436 2,192,630

３２,４０２千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 58,401 32,402 21,077,210

国庫支出金 14,375 8,966 6,112,380

事 業 内 容

老朽化しているごみ処
理施設をエネルギー回
収等が可能な新施設に
建て替える

環境影響評価

都市計画決定図書作成

用地測量

発注支援業務委託

土壌汚染調査

実施設計

建設工事等

財

源

内

訳

県 支 出 金

地 方 債 66,600 69,800

そ の 他

一 般 財 源 20,148 22,046

１４８,９７５千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８以降

事 業 費 ー 141,310 148,975 ー

国庫支出金 54,562 57,129

事 業 内 容

「大村市営住宅長寿命
化計画」に基づき、老
朽化した市営住宅の改
善を実施。
・住戸改修工事
・住棟外壁改修工事等

手すり改修工事　竹松
外壁改修工事　竹松
屋上防水改修工事　三城
共同アンテナ設置工事
池田
給水ポンプ改修工事　竹
松

外壁改修・防水：三城
屋上防水：久原第二
共同アンテナ:池田
LED化:池田,竹松,常盤

財

源

内

訳

28．ストック改善事業

〇環境にやさしいまちづくり

〇効率的で開かれた行政運営の推進

29．ごみ処理施設整備運営事業

30．市庁舎建設事業
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（千円）

担当課 事業費等
予算書
（P）

社会福祉協議会運営費補助事業 福祉総務課 66,235 131

心身障害者おでかけサポート事業 障がい福祉課 5,714 131

障がい者雇用促進事業 障がい福祉課 3,425 133

介護人材確保対策事業 長寿介護課 15,274 133

福祉医療事業（障害者、子ども、母子・寡婦等（市単独分）） 福祉総務課 263,303 135

障害児保育推進事業 こども支援課 101,766 137

こども支援課 14,383 137

こども支援課 18,960 137

教育・保育施設給付事業（休日保育事業委託料） こども支援課 3,493 139

認可外第２子目保育料無料化事業 こども支援課 19,817 139

保育料（第2子無料化、保育料減額） こども支援課 189,423 139

不妊症・不育症等支援対策事業 こども家庭課 25,629 145

国保けんこう課
こども家庭課

75,647 145

帯状疱疹ワクチン予防接種費用助成事業 国保けんこう課 30,410 145

アピアランスケア助成事業 国保けんこう課 1,677 147

夜間初期診療事業 国保けんこう課 66,071 149

ふれあい収集事業 環境センター 5,853 151

高齢者交通対策事業 商工振興課 40,000 169

こども支援課
教育総務課

244,368
139
199
211

1,191,448合　計

事　業　名　等

待機児童解消緊急保育士確保事業
（保育士試験対策講座、施設見学ツアー、保育士等就職祝金・継続応援金）

調理員配置推進事業

法定予防接種等接種事業
（インフルエンザ予防接種（乳幼児・小中学生・高齢者）

給食等食材費高騰関連
（私立保育所、三城保育所、放虎原こども園、小中学校）

 

 

 

市が独自に実施する主な福祉施策等は以下のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８ 市独自の主な福祉施策等 
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（千円）

担当課 活用額
予算書
（P）

69,840

教育支援センター運営事業 学校教育課 15,559 195

心の教室相談員配置事業 学校教育課 18,652 195

不妊症・不育症等支援対策事業 こども家庭課 25,629 145

音楽があふれるまちづくり事業 文化振興課 10,000 203

37,409

介護人材確保対策事業（介護人材確保・定着応援金） 長寿介護課 9,690 133

帯状疱疹ワクチン予防接種費用助成事業 国保けんこう課 20,000 145

スポーツ団体等育成支援事業
（小中学校九州・全国大会遠征費助成金）

スポーツ振興課 7,719 209

2,500

地域防災推進事業（自主防災組織活動交付金） 安全対策課 2,500 193

9,409

おおむら中小企業ＤＸ推進事業 商工振興課 3,000 171

特産品販路開拓事業 観光振興課 5,609 171

観光客誘致助成事業 観光振興課 800 171

64,589

カーボンニュートラル促進事業 環境保全課 5,000 147

動物愛護推進事業（動物愛護フェスティバル） 環境保全課 335 147

指定ごみ袋制度推進事業（家庭用レジ袋） 環境センター 1,241 149

高齢者交通対策事業 商工振興課 40,000 169

大村インター高速バス停バリアフリー化事業 商工振興課 18,013 169

9,783

ボランティア活動支援事業 男女いきいき推進課 9,783 111

17,270

障がい者優先調達 障がい福祉課ほか 17,270 -

210,800

機能的で環境と調和したまち

持続可能な行財政運営と市民協働の推進

その他

合　計

基本目標・事業名

人を育むまち

健康でいきいきと暮らせるまち

安全・安心なまち

活力に満ちた産業のまち

 

 

 

大村市ふるさとづくり寄附金は、本市の将来像である「～行きたい、働きたい、住み続

けたい～ しあわせ実感都市 大村」実現のため定める、６つの基本目標に資する下記の

事業に活用します。 

 

９ ふるさとづくり寄附金活用事業 
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（千円）

担当課 活用額
予算書
（P）

企画政策課ほか 8,548 ー

新幹線新大村駅周辺整備関連事業 新幹線まちづくり課 65,521 113

市道惣原田惣原線整備事業 新幹線まちづくり課 19,947 113

交通安全対策事業等 道路整備課ほか 60,890
113
161
179

廃棄物処理施設設備更新等 環境センター 175,923 151

最終処分場施設設備更新等 環境センター 11,646 151

市営放牧場維持管理事業 農林水産振興課 6,000 161

農業施設整備事業 農林水産整備課 54,350 161

大村地区漁港施設整備事業 農林水産整備課 22,188 165

漁港維持管理事業 農林水産整備課 4,425 165

JR大村線関連事業 商工振興課 10,000 169

市道維持管理事業（地区要望分） 道路整備課 80,343 177

道路新設改良事業 道路整備課 316,200 177

道路メンテナンス事業 道路整備課 18,700 179

道路整備課 121,160
181
185

よし川都市基盤河川改修事業 河川公園課 10,000 181

港湾維持管理事業 河川公園課 23,900 183

鬼橋坂口線周辺整備事業 都市計画課 4,490 183

都市公園整備 河川公園課 34,800 185

総合運動公園整備事業 河川公園課 456,920 187

事　業　名　等

公共施設等LED化
（中心市街地複合ビル、斎場、消防団詰所・分駐所など）

都市計画道路整備
（中里原町線、竹松駅前原口線、古賀島沖田線）

 

モーターボート競走事業収益基金から 4３．５億円を取り崩し、下記の事業に活用を予定し

ています。 

１０ モーターボート競走事業収益基金活用事業
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（千円）

担当課 活用額
予算書
（P）

小中学校校舎等整備事業 教育総務課 127,503
197
199

小中学校施設長寿命化計画推進事業 教育総務課 872,311
197
１９９

公民館整備 社会教育課 32,876 203

体育文化センター設備改修事業 文化振興課 26,253 207

スポーツ施設整備改修事業 スポーツ振興課 12,709 209

公債費 財政課 1,772,397 215

14,442 -

194,524 -

810,709 -

149,381 -

487,449 -

115,892 -

4,350,000

事　業　名　等

総務債（出張所改修など）

災害復旧債（農林水産施設、土木施設）

合　計

衛生債（最終処分場建設など）

土木債（総合運動公園整備、新幹線新大村駅周辺整備など）

消防債（防災無線整備、消防防災施設整備など）

教育債（小中学校の給食センター建設、小中学校のエアコン整備など）

※モーターボート競走事業収益基金は特定財源ではありませんので、予算書の財源内訳には一般財源と

して記載しています。
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（１）国民健康保険事業特別会計 

 １ 予算の概要 

   令和７年度の被保険者数（全体）は、１６，０３６人を見込んでいます。全体数及

び６５歳以上の前期高齢者についても減少を見込んでいますが、国民健康保険税は、

６.６％の増加を見込んでいます。 

  平成３０年度から国保事業が広域化（都道府県化）され、県が財政運営の責任主体

となりました。これに伴い、県から提示された国民健康保険事業費納付金を国民健康

保険税や繰入金等を財源に納付しています。また、支出した保険給付費に対しては、

県支出金として全額が県から交付されます。予算総額は、前年度と比べ１.１％増加し

ています。 

 

【国民健康保険税収納率の推移】                  

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度

現年度分 95.76% 95.45% 95.50% 95.97% 95.97%

滞納繰越分 25.63% 22.03% 22.96% 22.52% 22.52%

合　　計 86.31% 86.23% 86.30% 87.02% 88.16%

※令和6年度及び令和7年度は見込

 

２ 歳入歳出予算額前年度比較 

【歳入】                           （単位：千円、％） 

款 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

国民健康保険税 1,592,161 1,493,559 98,602 6.6

使用料及び手数料 463 370 93 25.1

国庫支出金 1 1 0 0.0

県支出金 7,202,808 7,175,758 27,050 0.4

財産収入 278 223 55 24.7

繰入金 925,686 948,729 △ 23,043 △ 2.4

繰越金 1 1 0 0.0

諸収入 22,215 15,674 6,541 41.7

合　　　計 9,743,613 9,634,315 109,298 1.1

 

【歳出】                           （単位：千円、％） 

款 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

総務費 69,777 61,389 8,388 13.7

保険給付費 7,013,033 7,036,214 △ 23,181 △ 0.3

国民健康保険事業費納付金 2,512,337 2,391,813 120,524 5.0

財政安定化基金拠出金 1 1 0 0.0

保健事業費 118,187 114,625 3,562 3.1

基金積立金 278 223 55 24.7

諸支出金 10,000 10,050 △ 50 △ 0.5

予備費 20,000 20,000 0 0.0

合　　　計 9,743,613 9,634,315 109,298 1.1

 

１１ 特別会計・企業会計の状況 
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（２）後期高齢者医療事業特別会計 

１ 予算の概要 

   平成２０年４月から後期高齢者医療制度が施行され、高齢者（７５歳以上及

び一定以上の障がいを持つ６５歳以上の方）の医療の給付は、県内の２１市町

で構成する長崎県後期高齢者医療広域連合が行っています。 

　 後期高齢者医療事業特別会計では、被保険者に賦課される保険料の収入、

広域連合へ支出する保険料納付金及び共通経費負担金、その他事務費を計上

しています。 

令和７年度は、保険料等の改正はありませんが、前年度と比較し被保険者が

増加しているため、歳入では保険料が、歳出では広域連合納付金が増加してい

ます。 

なお、広域連合に対する療養給付費負担金（市負担は１／１２）については、

一般会計予算で計上しています。 

 

※後期高齢者医療被保険者数　　　１３，２７２人　令和６年１２月末現在 

 

【後期高齢者医療保険料収納率の推移】 

　　　　　　　※令和 6 年度及び令和 7 年度は見込 

 

 

２  歳入歳出予算額前年度比較  

【歳入】                                                  （単位：千円、％） 

 
 
【歳出】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円、％） 

 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

 現年度分 99.69% 99.46% 99.51% 99.50% 99.50%
 滞納繰越分 35.84% 42.92% 47.93% 35.00% 35.00%
 合　　計 99.26% 99.17% 99.15% 99.14% 99.14%

 款 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率
 後期高齢者医療保険料 1,082,284 1,028,955 53,329 5.2
 使用料及び手数料 20 30 △10 △33.3
 繰入金 352,517 339,316 13,201 3.9
 繰越金 1 1 0 0.0
 諸収入 2,330 2,221 109 4.9
 合　　　計 1,437,152 1,370,523 66,629 4.9

 款 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率
 総務費 31,324 31,776 △452 △1.4
 後期高齢者医療広域連合納付金 1,403,363 1,336,390 66,973 5.0
 諸支出金 2,265 2,157 108 5.0
 予備費 200 200 0 　0.0
 合　　　計 1,437,152 1,370,523 66,629 4.9 
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（３）介護保険事業特別会計 

 

１ 予算の概要 

本市の高齢者人口（第 1号被保険者数）は増加を続けており、令和６年度の同時期と比較し

て１.８％増の２６，０９６人と推計しています。要支援・要介護認定者数は令和６年度に減少

したものの、高齢者人口が増加していることから第９期大村市介護保険事業計画の推計値であ

る４，６２１人としています。 

保険給付費は、前年度当初予算と比較して１.１％の減で見込んでいますが、高齢者人口の増

加等により、前年度決算見込と比較して１.４％の増を見込んでいます。 

地域支援事業費は、今後も高齢者人口の増加が見込まれることから、地域資源や専門職を活

用した様々な介護予防、関係機関等との連携強化による高齢者への見守り、認知症施策の推進

など、本市の特性を生かした地域包括ケアシステムの深化に向け積極的に取り組みます。 

また、保険料収入は、高齢者人口の増加により、前年度当初予算と比較して３.１％の増を見

込んでいます。 

 
　　　　　　　　　　　　　　　 

２ 歳入歳出予算額前年度比較 

【介護保険料収納率の推移】

※ 現年度分…令和６年度は見込値、令和７年度は第９期大村市介護保険事業計画の計画値

滞納繰越分…令和６年度及び令和７年度は見込値

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度 令和7年度

現年度分 99.37% 99.42% 99.51% 99.44% 99.00%

滞納繰越分 28.40% 29.10% 35.90% 35.91% 35.91%

合　　計 98.58% 98.65% 98.85% 98.88% 98.50%

・保険事業勘定
【歳入】 （単位：千円、%）

【歳出】 （単位：千円、%）

・介護サービス事業勘定
【歳入】 （単位：千円、%）

【歳出】 （単位：千円、%）

款 令和7年度 令和6年度 増減 増減率

保険料 1,712,186 1,660,456 51,730 3.1

使用料及び手数料 378 232 146 62.9

国庫支出金 1,745,741 1,765,564 △ 19,823 △ 1.1

支払基金交付金 1,923,515 1,940,241 △ 16,726 △ 0.9

県支出金 1,008,006 1,011,121 △ 3,115 △ 0.3

財産収入 688 610 78 12.8

繰入金 1,279,857 1,275,430 4,427 0.3

繰越金 1 1 0 0.0

諸収入 28,817 42,969 △ 14,152 △ 32.9

合　　計 7,699,189 7,696,624 2,565 0.0

款 令和7年度 令和6年度 増減 増減率

総務費 289,468 291,963 △ 2,495 △ 0.9

保険給付費 6,861,618 6,938,425 △ 76,807 △ 1.1

地域支援事業費 447,345 421,523 25,822 6.1

保健福祉事業費 16,628 16,553 75 0.5

基金積立金 80,609 23,655 56,954 240.8

諸支出金 1,521 2,505 △ 984 △ 39.3

予備費 2,000 2,000 0 0.0

合　　計 7,699,189 7,696,624 2,565 0.0

款 令和7年度 令和6年度 増減 増減率

サービス収入 50,156 46,003 4,153 9.0

繰入金 58,121 53,047 5,074 9.6

繰越金 1 1 0 0.0

諸収入 346 370 △ 24 △ 6.5

合　　計 108,624 99,421 9,203 9.3

款 令和7年度 令和6年度 増減 増減率

事業費 102,887 93,287 9,600 10.3

諸支出金 5,237 5,634 △ 397 △ 7.0

予備費 500 500 0 0.0

合　　計 108,624 99,421 9,203 9.3

- 42 -



903 857 877 929

464 483 508 524

1,027 1,073 1,086 1,051

652 679 615 590

506 504 507 507

520 530 559 503

310 318 310 325

24,704 25,008 25,349 25,637

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

高齢者人口(第1号被保険者数)及び要支援・要介護認定者数

要介護5

要介護4

要介護3

要介護2

要介護1

要支援2

要支援1

【単位：人】

高齢者人口

（第1号被保険者数）
4,462

4,243

4,429
4,444

4,382

令和2年度～令和5年度：介護保険事業状況報告（月報）の9月分報告値

令和6年度：地域包括ケア「見える化」システム・将来推計機能を用いた推計値（日本の地域別将来推計人口を補正したデータを使用）

805 813 844 850 837 903 857 877 929 868

418 463 445 463 449 464 483 508 524 523

789
889 981 976 1029 1027 1073 1086 1051 1162

571
547

552 603 622 652 679 615 590 682440
441

472
475 481 506 504 507 507

499
475

499
486 516 509

520 530 559 503
577

313
323

318 322 316
310 318 310 325

310

22144
22764

23362 23857 24282
24704 25008 25349 25637

26096

0

1000

2000

3000

4000

5000

平
成
28
年
度

平
成
29
年
度

平
成
30
年
度

令
和
元
年
度

令
和
2年
度

令
和
3年
度

令
和
4年
度

令
和
5年
度

令
和
6年
度

高齢者人口(第1号被保険者数)及び要支援・要介護認定者数

要介護5

要介護4

要介護3

要介護2

要介護1

要支援2

要支援1

【単位：人】

高齢者人口

（第1号被保険者数）
4,462

4,243
4,429

4,4444,382

令和2年度～令和5年度：介護保険事業状況報告（月報）の9月分報告値

令和6年度：地域包括ケア「見える化」システム・将来推計機能を用いた推計値（日本の地域別将来推計人口を補正したデータを使用）

805 813 844 850 837 903 857 877 929 868

418 463 445 463 449 464 483 508 524 523

789
889 981 976 1029 1027 1073 1086 1051 1162

571
547

552 603 622 652 679 615 590
682

440
441

472 475 481 506 504 507 507
499

475
499

486 516 509
520 530 559 503

577

313
323

318 322 316
310 318 310 325

310

22144
22764

23362 23857 24282
24704 25008 25349 25637

26096

0

1000

2000

3000

4000

5000

平
成
28
年
度

平
成
29
年
度

平
成
30
年
度

令
和
元
年
度

令
和
2年
度

令
和
3年
度

令
和
4年
度

令
和
5年
度

令
和
6年
度

令
和
7年
度
見
込

高齢者人口(第1号被保険者数)及び要支援・要介護認定者数

要介護5

要介護4

要介護3

要介護2

要介護1

要支援2

要支援1

【単位：人】

高齢者人口

（第1号被保険者数）
4,462

4,243
4,429

4,4444,382

令和2年度～令和5年度：介護保険事業状況報告（月報）の9月分報告値

令和6年度：地域包括ケア「見える化」システム・将来推計機能を用いた推計値（日本の地域別将来推計人口を補正したデータを使用）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

高齢者人口

（第1号被保険者数）

282 274 280 283

1,978 1,960 1,956 1,921

1,250 1,336 1,307 1,390

3,056 3,061 3,168 3,175

6,566
6,630 6,711 6,769

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

保険給付費

居宅

施設

地域密着

その他

【単位：百万円】

決算額 決算額 決算額 決算見込額 当初予算額

1495 1687

269 299 297 282 274 280 283 286

1299
1260

1752 1812 1932 1978 1960 1956 1921 1956

2554
2644

1285 1294 1266 1250 1336 1307 1390 1415

0
0

2707
2824

2927 3056 3061 3168 3175 3205

0

0
0 0

6013

6229 6421 6566 6630 6711

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

決
算
額

決
算
額

平
成
30
年
度

令
和
元
年
度

令
和
2
年
度

令
和
3
年
度

令
和
4年
度

令
和
5年
度

令
和
6
年
度

令
和
7
年
度

保険給付費

居宅

施設

地域密着

その他

【単位：百万円】

決算額 決算額 決算額 決算見込額 当初予算額

- 43 -



（４）工業団地整備事業特別会計 

 

１ 予算の概要 

  令和元年度から分譲を開始した第２大村ハイテクパーク（４区画）は、令和

元年度に１区画、令和３年度に１区画、令和４年度に１区画のあわせて３区画

に企業誘致を行いました。 

令和７年度は、公債費として、第２大村ハイテクパーク整備費のために借入

を行った市債の償還を引き続き行います。 

分譲中の残り１区画についても早期完売を目指し、引き続き企業誘致活動に

取り組みます。 

 

２ 歳入歳出予算額前年度比較 

【歳入】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円、％） 

 

 

【歳出】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円、％） 

 款 令和７年度 令和６年度 増減 増減率

 県支出金 27 72 △45 △62.5

 財産収入 1 1 0 0.0

 繰入金 83,154 88,575 △5,421 △6.1

 合　　計 83,182 88,648 △5,466 △6.2

 款 令和７年度 令和６年度 増減 増減率

 公債費 82,082 87,548 △5,466 △6.2

 工業団地整備費 1,000 1,000 0 0.0

 予備費 100 100 0 0.0

 合　　計 83,182 88,648 △5,466 △6.2
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（５）鬼橋坂口線周辺整備事業特別会計 

 

１ 予算の概要 

  都市計画道路（仮称）鬼橋坂口線の整備に伴い、その周辺への民間事業者等

による商業やサービス産業などの立地を促進するため、令和７年度から新規事

業として、周辺整備を行います。 

令和７年度は、鬼橋坂口線周辺整備費として、周辺整備に係る測量や造成設

計を行い、事業の早期完成へ向けて進めていきます。 

 

２ 歳入歳出予算額前年度比較 

【歳入】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円、％） 

 

 

【歳出】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円、％） 

 款 令和７年度 令和６年度 増減 増減率

 市債 225,500 － 225,500 皆増

 合　　計 225,500 － 225,500 皆増

 款 令和７年度 令和６年度 増減 増減率

 鬼橋坂口線周辺整備費 225,500 － 225,500 皆増

 合　　計 225,500 － 225,500 皆増
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（６）病院事業会計 

 

１ 予算の概要 

病院事業は、利用料金制を採用した指定管理者制度を導入しており、診療報

酬等の料金収入がないため、一般会計繰入金を主な財源とした収支となってい

ます。 

収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して増加している主な要

因は、長期前受金戻入益の増加によるものです。支出が前年度と比較して増加

している主な要因は、修繕費と減価償却費の増加によるものです。 

また、資本的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少している

主な要因は、企業債や他会計負担金の減少によるものです。支出が前年度と比

較して減少している主な要因は、医療機器購入に係る建設改良費や企業債償還

金の減少によるものです。 

　　 

２ 収益的収入及び支出前年度比較（消費税等込） 

【収入】 （単位：千円、％） 

 

 

【支出】 （単位：千円、％） 

 

 

 

３ 資本的収入及び支出前年度比較（消費税等込） 

【収入】 （単位：千円、％） 

 

【支出】 （単位：千円、％） 

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

医業外収益 526,248 520,105 6,143 1.2

特別利益 1 1 0 0.0

526,249 520,106 6,143 1.2合　　計

病院事業収益

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

医業費用 436,524 402,935 33,589 8.3

医業外費用 27,068 30,454 △ 3,386 △ 11.1

特別損失 1 1 0 0.0

予備費 10,000 10,000 0 0.0

473,593 443,390 30,203 6.8合　　計

病院事業費用

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

企業債 206,400 242,300 △ 35,900 △ 14.8

他会計負担金 436,948 510,612 △ 73,664 △ 14.4

他会計補助金 9,804 9,804 0 0.0

長期貸付金回収金 23,530 23,530 0 0.0

676,682 786,246 △ 109,564 △ 13.9合　　計

資本的収入

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

建設改良費 206,634 242,598 △ 35,964 △ 14.8

企業債償還金 470,048 543,648 △ 73,600 △ 13.5

予備費 10,000 10,000 0 0.0

686,682 796,246 △ 109,564 △ 13.8合　　計

資本的支出
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（７）水道事業会計 

 

１ 予算の概要 

令和７年度の主な事業として、配水管敷設工事、老朽管敷設替工事、坂口浄水

場整備事業を実施します。 

収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少している主な要因

は、工事負担金の減少によるものです。支出が前年度と比較して増加している主

な要因は、修繕費及び動力費等の増加によるものです。 

また、資本的収入及び支出において、収入が前年度と比較して増加している主

な要因は、企業債の増加によるものです。支出が前年度と比較して増加している

主な要因は、老朽管敷設替工事及び浄水施設整備事業に係る工事請負費の増加に

よるものです。 

 

２ 収益的収入及び支出予算額（消費税等込） 

【収入】                                            　（単位：千円、％） 

【支出】                                            　（単位：千円、％） 

３ 資本的収入及び支出予算額（消費税等込） 

【収入】                                            　（単位：千円、％） 

【支出】                                            　（単位：千円、％） 

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

営業収益 2,228,598 2,273,365 △ 44,767 △ 2.0

営業外収益 295,976 291,711 4,265 1.5

特別利益 3 3 0 0.0

2,524,577 2,565,079 △ 40,502 △ 1.6合　　計

水道事業収益

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

営業費用 2,103,631 2,046,714 56,917 2.8

営業外費用 188,078 210,479 △ 22,401 △ 10.6

特別損失 2,464 2,549 △ 85 △ 3.3

予備費 10,000 10,000 0 0.0

2,304,173 2,269,742 34,431 1.5合　　計

水道事業費用

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

企業債 845,000 786,000 59,000 7.5

他会計負担金 6,917 6,080 837 13.8

補助金 117,945 121,935 △ 3,990 △ 3.3

工事負担金 74,474 89,434 △ 14,960 △ 16.7

固定資産売却代金 1 1 0 0.0

寄附金 1 1 0 0.0

加入金 44,684 43,958 726 1.7

1,089,022 1,047,409 41,613 4.0合　　計

資本的収入

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

建設改良費 1,390,254 1,225,736 164,518 13.4

企業債償還金 854,238 876,008 △ 21,770 △ 2.5

予備費 10,000 10,000 0 0.0

2,254,492 2,111,744 142,748 6.8合　　計

資本的支出
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（８）工業用水道事業会計 

１ 予算の概要 

  令和７年度の主な事業として、上内田水源ポンプ場建設工事及び導水管敷設

工事や伏勢水源深井戸ポンプ設置工事を実施します。 

　収益的収入及び支出において、収入は前年度から変更ありません。支出が前

年度と比較して増加している主な要因は、動力費の高騰によるものです。 

　また、資本的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少している

主な要因は、工業用水道中央監視制御設備更新事業に係る企業債の借入額の減

少によるものです。支出が前年度と比較して減少している主な要因は、工業用

水道中央監視制御設備更新事業に係る工事請負費の減少によるものです。 

 

２ 収益的収入及び支出予算額（消費税等込） 

【収入】                                 　          （単位：千円、％） 

【支出】                               　   　       （単位：千円、％） 

 

３ 資本的収入及び支出予算額（消費税等込） 

【収入】                                     　  　  （単位：千円、％） 

【支出】                        　   　　　　　      （単位：千円、％） 

款 項 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

営業費用 300,071 288,357 11,714 4.1

営業外費用 29,404 20,417 8,987 44.0

特別損失 3 3 0 0.0

予備費 1,000 1,000 0 0.0

330,478 309,777 20,701 6.7合　　計

工業用水道
事業費用

款 項 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

企業債 388,100 537,600 △ 149,500 △ 27.8

補助金 67,625 76,790 △ 9,165 △ 11.9

固定資産売却代金 1 1 0 0.0

455,726 614,391 △ 158,665 △ 25.8合　　計

資本的収入

款 項 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

建設改良費 393,940 626,677 △ 232,737 △ 37.1

企業債償還金 67,626 89,379 △ 21,753 △ 24.3

予備費 2,000 2,000 0 0.0

463,566 718,056 △ 254,490 △ 35.4合　　計

資本的支出

款 項 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

営業収益 194,585 194,585 0 0.0

営業外収益 112,772 113,260 △ 488 △ 0.4

特別利益 3 3 0 0.0

307,360 307,848 △ 488 △ 0.2合　　計

工業用水道
事業収益
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（９）下水道事業会計 

 

１ 予算の概要 

  　令和７年度の主な事業として、汚水管及び雨水管布設工事、大村浄水管理セン

ター処理施設改築工事及びマンホールトイレの整備を実施します。 

　　収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少している主な要因

は、長期前受金戻入の減少によるものです。支出が前年度と比較して増加してい

る主な要因は、修繕費の増加によるものです。 

　　また、資本的収入及び支出が前年度と比較して減少している主な要因は、収入

では、企業債及び交付金の減少によるもので、支出では、大村浄水管理センター

５系水処理施設改築工事（機械・電気）等の工事請負費の減少によるものです。 

 

２ 収益的収入及び支出予算額（消費税等込） 

【収入】                           　　　　　　　　 （単位：千円、％） 

　

【支出】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円、％） 

 

 

３ 資本的収入及び支出予算額（消費税等込） 

【収入】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円、％） 

　 

【支出】                                             （単位：千円、％） 

款 項 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

営業収益 2,150,100 2,099,698 50,402 2.4

営業外収益 1,001,010 1,062,462 △ 61,452 △ 5.8

特別利益 3 3 0 0.0

3,151,113 3,162,163 △ 11,050 △ 0.3

下水道事業収益

合　　計

款 項 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

営業費用 2,798,456 2,638,487 159,969 6.1

営業外費用 207,131 212,516 △ 5,385 △ 2.5

特別損失 2,135 2,126 9 0.4

予備費 10,000 10,000 0 0.0

3,017,722 2,863,129 154,593 5.4

下水道事業費用

合　　計

款 項 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

企業債 453,800 813,700 △ 359,900 △ 44.2

負担金及び分担金 24,105 17,211 6,894 40.1

補助金 139,868 123,936 15,932 12.9

固定資産売却代金 2 2 0 0.0

交付金 468,000 927,000 △ 459,000 △ 49.5

寄附金 1 1 0 0.0

1,085,776 1,881,850 △ 796,074 △ 42.3

資本的収入

合　　計

款 項 令和7年度 令和6年度 増減額 増減率

建設改良費 1,449,149 2,198,342 △ 749,193 △ 34.1

企業債償還金 912,512 1,006,295 △ 93,783 △ 9.3

予備費 10,000 10,000 0 0.0

2,371,661 3,214,637 △ 842,976 △ 26.2

資本的支出

合　　計
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（１０）農業集落排水事業会計 

 

１ 予算の概要 

令和７年度は、収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少し

ている主な要因は、処理区域の一部が公共下水道へ統合したことによる農業集落

排水施設使用料の減少及び一般会計補助金の減少によるものです。支出が前年度

と比較して減少している主な要因は、公共下水道への統合による費用の減少及び

企業債利息の減少によるものです。 

資本的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少している主な要因

は、一般会計補助金と汚水管移設工事に伴う工事負担金の減少によるものです。

支出が前年度と比較して減少している主な要因は、汚水管移設工事に係る工事請

負費の減少によるものです。 

 

２ 収益的収入及び支出予算額（消費税等込） 

【収入】                         　　　　　　　　　　（単位：千円、％） 

 

【支出】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円、％） 

 

 

３ 資本的収入及び支出予算額（消費税等込） 

【収入】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円、％） 

 

【支出】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円、％） 

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

営業収益 84,157 94,746 △ 10,589 △ 11.2

営業外収益 308,895 334,046 △ 25,151 △ 7.5

特別利益 3 3 0 0.0

393,055 428,795 △ 35,740 △ 8.3合　　計

農業集落排水
事業収益

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

営業費用 357,052 366,644 △ 9,592 △ 2.6

営業外費用 21,034 25,952 △ 4,918 △ 19.0

特別損失 282 280 2 0.7

予備費 500 500 0 0.0

378,868 393,376 △ 14,508 △ 3.7合　　計

農業集落排水
事業費用

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

分担金及び負担金 21,564 35,307 △ 13,743 △ 38.9

補助金 137,420 145,844 △ 8,424 △ 5.8

固定資産売却代金 1 1 0 0.0

158,985 181,152 △ 22,167 △ 12.2合　　計

資本的収入

款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

建設改良費 30,000 66,708 △ 36,708 △ 55.0

企業債償還金 218,931 235,298 △ 16,367 △ 7.0

予備費 2,000 2,000 0 0.0

250,931 304,006 △ 53,075 △ 17.5合　　計

資本的支出
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（１１）モーターボート競走事業会計 

 

１　予算の概要 

（１）売上額 

○大村開催売上額　１，６５０．1 億円（前年度予算比　５．４％増） 

・ＰＧⅠ 「第１４回クイーンズクライマックス」 （１２／２６～３１） 

・Ｇ  Ⅰ 「開設７３周年記念競走海の王者決定戦」（　３／　８～１３） 

・Ｇ  Ⅱ 「第２９回モーターボート誕生祭」     （　７／１５～２０） 

・ミッドナイトレース  年間５９日 （前年度４６日） 

○他場開催売上額　      ２１０．３億円 （前年度予算比　４．１％減） 

 

（２）当期純利益（税抜き）　１１３．８億円 （前年度予算比１２．１％増） 

 

２　収益的収入及び支出前年度比較（消費税等込） 

【収入】                                            （単位：千円、％） 

 

【支出】                                            （単位：千円、％） 

 

 

３　資本的収入及び支出前年度比較（消費税等込） 

【収入】                                            （単位：千円、％） 

 

【支出】                                            （単位：千円、％） 

 款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

 
モーターボート 

競走事業収益

営業収益 197,769,240 190,371,955 7,397,285 3.9%

 営業外収益 262,317 98,644 163,673 165.9%

 特別利益 3 3 0 -

 合　　計 198,031,560 190,470,602 7,560,958 4.0%

 款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

 

モーターボート 

競走事業費用

営業費用 184,997,014 178,752,894 6,244,120 3.5%

 営業外費用 144,365 6,601 137,764 2,087%

 特別損失 1,488,002 1,408,002 80,000 5.7%

 予備費 20,000 20,000 0 -

 合　　　計 186,649,381 180,187,497 6,461,884 3.6%

 款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

 

資本的収入

固定資産売却代金 1 0 1 -

 建設改良負担金 3,278 1 3,277 327,700%

 基金取崩収入 1 1 0 -

 合　　計 3,280 2 3,278 163,900%

 款 項 令和７年度 令和６年度 増減額 増減率

 

資本的支出

建設改良費 798,860 1,518,618 △ 719,758 △47.4%

 投資 4,648,818 2,100,044 2,548,774 121.4%

 予備費 100,000 100,000 0 -

 合　　　計 5,547,678 3,718,662 1,829,016 49.2%
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